655) *Admonitio generalis* 789 c. 65 (MGH Capit. I S. 58, 41–59, 6; ed. DE CLERCQ S. 26); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 489. Adresse in der Admonitio: Omnibus.

656) Lev. 19, 26. 657) Vgl. Deut. 18, 10. 658) folgt ad Adm.; fehlt in einem Teil der Überlieferung 659) ne Adm.

660) Vgl. Deut. 18, 11. 661) nec Adm. (ed. de Clercq: et, so auch Anseg. I, 62). 662) nec Adm.

663) inveniatur Adm.; auch invenitur bezeugt. 664) *Admonitio generalis* 789 c. 67 (MGH Capit. I S.

59, 14–17, ed. DE CLERCQ S. 27); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 489. Adresse in Adm.: episcopis omnibus, allerdings nicht im Codex Paris. Lat. 4613. De Clercq drückt im lateinischen Text ebenso nur omnibus, übersetzt aber »aux évêques et à tous«.

665) homicidia Adm. 666) Vgl. Exod. 20, 13. 667) fehlt Adm. 668) latrocinandi non Adm. (non fehlt in einem Teil der Überlieferung); aber ed. de

Clercq: latrocinando fiant. 669) inventa Adm. 670) *Admonitio generalis* 789 c. 70 (MGH

Capit. I S. 59, 23–31; ed. DE CLERCQ S. 27f.); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 489. Adresse in der Admonitio: sacerdotibus. Das Kapitel ist auch rezipiert oben 1, 86, dort über Ansegis als Zwischenquelle.

671) fehlt Adm. (ed. de Clercq: presbiterorum fidem). 672) bene sciant fehlt Adm. und Anseg. I, 66; bei de Clercq fehlt der ganze Passus baptisma ... teneant et. 673) ut et Adm. 674) petat Adm.

675) eiusque – sancto fehlt Adm. 676) cantetur Adm.; auch canatur bezeugt.

sacerdos cum sanctis angelis et populo dei communav<sup>677</sup> voce Sanctus Sanctus Sanctus<sup>w</sup> cantet<sup>x<sup>678</sup></sup>. Omnimodis dicendum est presbiteris et diaconibus, ut arma non portent, sed magis<sup>679</sup> confidant in defensione dei quam in armis.

CCCLXXVII<sup>y</sup>. EX<sup>680</sup> QUIBUS SUPRA. ALIQUID<sup>z</sup> SACERDOTIBUS, ALIQUI-  
5 D<sup>a</sup> POPULO<sup>a</sup>.

Item placuit<sup>b</sup> nobis ammonere<sup>c</sup> reverentiam vestram, ut unusquisque vestrum<sup>d</sup> prae-  
videat<sup>681</sup> per suam parrochiam<sup>e</sup>, ut ecclesia dei suum habeat honorem simul et altaria  
secundum suam magnitudinem<sup>682</sup> venerentur et non sit domus dei et<sup>f</sup> altaria sacrata  
pervia canibus, et ut vasa sacra deo cum magna veneratione<sup>683</sup> habeantur, et ut sacri-  
10 ficia sanctificata cum magna diligentia<sup>h</sup> ab eis colligantur, qui digni sunt, vel cum honore  
serventur, et ut secularia negotia vel vana gloria<sup>684</sup> in ecclesiis non agantur, quia<sup>i</sup> dom-  
mus<sup>685</sup> dei domus<sup>k</sup> orationis debet esse, non spelunca<sup>l</sup> latronum. Et ut intentos<sup>m</sup> habe-  
15 ant<sup>n</sup> animos ad deum, quando veniunt ad missarum sollemnia; et<sup>686</sup> non exeant ante  
completionem benedictionis sacerdotalis. Sex<sup>687</sup> sunt, quae odit dominus, et septimum  
detestatur anima eius: oculos sublimes, linguam<sup>o</sup> mendacem, manus effundentes<sup>p</sup> inn-  
oxium<sup>q</sup> sanguinem<sup>q</sup>, cor<sup>r</sup> machinans<sup>s</sup> cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum  
in malum<sup>688</sup>, testem fallacem et eum, qui seminat inter fratres discordias<sup>t</sup>. Qui<sup>689</sup> secun-  
dum deum sapiens<sup>u</sup> est, secundum deum<sup>690</sup> beatus<sup>v</sup> est. Melius<sup>691</sup> est videre, quod cu-  
pias<sup>w</sup>, quam desiderare, quod nescias<sup>x</sup>. Ubi<sup>692</sup> fuerit superbia, ibi erit<sup>y</sup> et contumelia<sup>y</sup>. Ubi  
20 autem<sup>693</sup> humilitas, ibi et<sup>z</sup> sapientia. Ubi<sup>694</sup> non est gubernator<sup>a</sup>, populus corruet in  
malum<sup>695</sup>. Melius autem est<sup>696</sup>, ubi multa consilia. Deus<sup>697</sup> enim in caelo, et tu super  
terram. Idcirco<sup>b</sup> sint tibi<sup>698</sup> pauci sermones<sup>699</sup>. Multas<sup>c</sup> curas secuntur somnia<sup>c</sup>, et in  
multis sermonibus invenitur<sup>700</sup> stultitia. Obsecramus<sup>701</sup> omnes<sup>702</sup>, ut bonam et proba-  
bilem habeant<sup>d</sup> conversationem – sicut ipse dominus in evangelio preecepit<sup>703</sup>: Sic<sup>704</sup>